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[Arbei*ds- og socialministeren.] 
årlig, nemlig pr. 1. april og 1. oktober. En 
sådan regulering to gange årlig vil ganske 
vist medføre administrative besværligheder, 
men jeg håber, at værdien af en sådan fast 
ordning vil opveje disse besværligheder. 

Jeg skal med disse ord, og idet jeg iøvrigt 
henviser til bemærkningerne til lovforslaget, 
anbefale forslaget til velvillig behandling i 
det høje ting. Af hensyn til, at der efter for- 
slaget skal kunne ske regulering allerede pr. 
1. oktober i år, vil jeg tillige anmode om, at 
lovforslaget må blive underkastet en hurtig 
behandling i tinget. 

Samtidig har jeg den ære for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om ændring i lov 
om offentlig forsorg (vedrørende regulering af 
normalbidrag m. v.). 

Normalbidrågene til børn, til mødres bar- 
selfærd og til mødres underhold i tiden om- 
kring fødslen er senest fastsat ved lov nr. 
207 af 30. april 1951. Bidragenes størrelse 
blev da fastsat på grundlag af det udgifts- 
tal for priser på fødevarer, klæder, fodtøj og 
vask, som var beregnet af det statistiske de- 
partement for januar 1951. Samtidig blev 
det bestemt, at normalbidragenes størrelse, 
som hidtil var blevet fastsat af arbejds- og 
socialministeren for 2 år ad gangen, frem- 
tidig skulle fastsættes af ministeren for 1 år 
ad gangen. 

Det har således hidtil efter loven været 
overladt arbejds- og socialministeren at fast- 
sætte bidragene, uden at loven gav anden 
vejledning med hensyn til bidragenes stør- 
relse, end at faderens bidrag .skulle udgøre 
tre femtedele og moderens bidrag to femte- 
dele af samtlige de udgifter, som barnets 
underhold medfører. Arbejds- og socialmini- 
steriet har hidtil reguleret bidragene efter 
svingningerne i det særlige udgiftstal for 
priser på fødevarer, klæder, fodtøj og vask. 

Under hensyn til prisudviklingen foreslås 
det imidlertid nu, at normalbidragene frem- 
tidig 홢 ligesom alders- og invaliderenterne 
홢 reguleres 2 gange årlig og i overensstem- 
melse med pristallet. Reguleringen vil her- 
efter finde sted dels på grundlag af detailpris- 
tallet for januar og med virkning fra 1. april, 
dels på grundlag af detailpristallet for juli 
og med virkning fra 1. oktober. De bidrag, 
der er angivet i lovforslaget, er fastsat på 
grundlag af detailpristallet for juli 1951 og 
skal efter forslaget have virkning fra 1. ok- 
tober 1951 at regne. 

Bidragene til børn under 2 år er i for- 
slaget 홢 ligesom hidtil 홢 fastsat 20 pct. 
højere end bidragene iøvrigt, men alle børne- 
bidragene er afrundet til tal delelige med 
12 af hensyn til, at børnetillæggene til rente- 

modtagere, der udgør samme beløb som nor- 
malbidragene, udbetales månedsvis, og at 
det er ønskeligt, at disse tillæg ligesom ren- 
tens grundbeløb og de øvrige tillæg til renten 
kan udbetales med hele kronebeløb. 

Reguleringen af normalbidragene med- 
fører tilsvarende regulering af bidrag til 
børn af enker og enkemænd og til forældre- 
løse børn, ligesom der vil blive tale om til- 
svarende regulering af børnetillæggene til 
rentemodtagere og kronisk syge. 

Merudgiften for det offentlige ved for- 
højelse af bidragene fra 1. oktober 1951 
til 31. marts 1952 anslås til 1 mill. kr., 
hvoraf ca. 900 000 kr. vil blive refunderet 
af staten. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg iøv- 
rigt tillader mig at henvise til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det 
til det høje tings hurtige og velvillige be- 
handling. 

Jeg har samtidig den ære for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
i lov om arbejdsanvisning og arbejdsløs- 
hedsforsilcring m. v. (vedrørende ydelse a f  
brændselshjælp). 

Som det vil være de ærede medlemmer 
bekendt, er der siden 1937 ved forskellige 
love og lovanordninger jævnligt blevet til- 
vejebragt hjemmel for arbejdsløshedskas- 
serne til at yde brændselshjælp til de med- 
lemmer, der i løbet af vinteren har haft en 
ledighedsperiode af en vis længde. 

Disse love og lovanordninger havde kun 
gyldighed for det enkelte år, de vedrørte. 
Regeringen finder det imidlertid rimeligt, 
at kasserne får en almindelig bemyndigelse 
til 홢 såfremt de måtte ønske det 홢 at 
yde deres medlemmer en særlig hjælp til 
delvis dækning af udgifterne ved køb af 
brændsel i tilfælde, hvor de pågældende 
medlemmer har haft en længere ledigheds- 
periode i vinterens løb, og det foreslås der- 
for i det fremsatte lovforslag, at der i ar- 
bejdsløshedslovens § 15 indføjes en bestem- 
melse, hvorefter kasserne kan yde brænd- 
selshjælp til medlemmer, der i tidsrummet 
1. december-31. marts har været afkon- 
troleret ledige for mindst 40 dage. 

Under hensyn til at forslagets indhold i 
det væsentlige svarer til bestemmelserne i 
de nævnte love og lovanordninger, skal jeg 
ikke ved denne lejlighed komme meget ind 
på forslagets enkeltheder. Jeg finder dog 
anledning til at nævne, at brændselshjælpen 
som tidligere er foreslået fastsat til 60 
kr. til forsørgere og til ikke-forsørgere 

! med 15 års medlemstid og derover og til 
j 40 kr. til andre forsikrede, samt at 
I hjælpens størrelse 홢 som en konsekvens 


